
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Adozione del Piano di Informatizzazione delle procedure per la presentazione
di istanze, dichiarazioni e segnalazioni ex art. 24, comma 3-bis, del D.L. 24
giugno 2014, n. 90.

L'anno duemilaquindici addì \/£ft'. • <j
00 in Ali Terme, nella consueta sala di

del mese di •(£?£(& \Q alle ore~ «™o duemilaquindici addi vtrt'' • ̂ Jn^ot dei mese di T-J:«£KA \J alle ore
,/f % , 00 in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti

y
y
y

Assenti
X

y

Assenti: G.

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni;
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. N
II Proponente

OGGETTO: Adozione del Piano di Informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze,
dichiarazioni e segnalazioni ex art. 24, comma i-bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90.

Premesso che:
• l'art. 24, comma 3, della L. 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, prevede

che "il Governo, le regioni e gli enti locali, in attuazione del principio di leale collaborazione,
concludono, in sede di Conferenza unificata, accordi ai sensi dell 'articolo 9 del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281 o intese ai sensi dell'articolo 8 della legge 5 giugno 2003, n. 131, per adottare,
tenendo conto delle specifiche normative regionali, una modulistica unificata e standardizzata su tutto il
territorio nazionale per la presentazione alle pubbliche amministrazioni regionali e agli enti locali di
istanze, dichiarazioni e segnalazioni con riferimento all'edilizia e all'avvio di attività produttive. Le
pubbliche amministrazioni regionali e locali utilizzano i moduli unificati e standardizzati nei termini fìssati
con i suddetti accordi o intese; i cittadini e le imprese li possono comunque utilizzare decorsi trenta giorni
dai medesimi termini";

• il successivo comma 3-bis del suddetto art. 24 prevede inoltre che "entro cento/tanta giorni dalla data di
entrata in vigore della legge dì conversione del presente decreto (16.02.2015), le amministrazioni di cui ai
commi 2 e 3 approvano un piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze,
dichiarazioni e segnalazioni che permetta la compilazione on-line con procedure guidate accessibili
tramite autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione dell 'identità digitale di cittadini e imprese.
Le procedure devono permettere il completamento della procedura, il tracciamento dell'istanza con
individuazione del responsabile del procedimento e, ove applicabile, l'indicazione dei termini entro i quali
il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta. Il piano deve prevedere una completa
informatizzazione ";

Dato atto che:
• l'informatizzazione programmata di cui sopra dovrà permettere la compilazione oniine delle richieste, con

procedure guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità
Digitale (SPIO), e dovrà consentire inoltre il completamento e la conclusione del procedimento, il
tracciamento dell'istanza, l'individuazione del responsabile e, ove applicabile, l'indicazione dei termini
entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta;

• il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità Digitale (SPIO) ha trovato concreta attuazione nel DPCM 9
dicembre 2014 e trova il suo fondamento nel D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD);

• il CAD individua la "carta d'identità elettronica" e la "carta nazionale dei servizi" quali strumenti per
l'accesso ai servizi in rete delle PA, ma le amministrazioni pubbliche hanno comunque facoltà di consentire
l'accesso ai loro servizi web anche con strumenti diversi purché questi permettano di identificare il soggetto
richiedente il servizio;

Considerato che l'allegato Piano ha lo scopo di provvedere alla pianificazione del processo di informatizzazione,
sulla base della ricognizione dei procedimenti in oggetto, della verifica dello stato dell'arte riguardo il livello di
informatizzazione ed automazione delle procedure collegate al back-office e dell'individuazione delle azioni
necessarie per rendere ogni singola procedura allineata alle disposizioni del citato art. 24, comma 3-bis, del D.L. n.
90/2014;



PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare, per le motivazioni meglio esplicitate in relazione, il "Piano di Informatizzazione delle procedure per la
presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni", allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;

Di pubblicare il Piano in oggetto sul sito web istituzionale;

Di demandare a ogni Responsabile di settore, ciascuno per le proprie competenze, gli adempimenti consequenziali;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'ari. 12, comma 2, della L.R. 44/1991
e ss.mm.ii..

L'istruttore, II proponente

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
•/" •: • (Palmina Lombardo)

9 K rpn Ti^r-" •
A r T C- •J I LD. ^U i5V-?Ah Terme, v-1

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole

/ \

PIONIERE COMUNALE
Creila)

Ali Terme,



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINO,

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

I I Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la resente deliberazione è divenuta
esecutiva il o% 5/

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE




